
Grøn Agenda Sydhavn 
Årsberetning 2017 

 

I 2017 blev der afholdt et fællesmøde (med referat) med 5 deltagere. Desuden afholdtes 8 

arbejdsdage i Sommerfugleengen på Sydhavnstippen med 5 fremmødte i gennemsnit. I alt deltog 8 

på arbejdsdagene. Gruppen havde 8 stemmeberettigede medlemmer ved årsskiftet.  

  

Arbejdsdage i Sommerfugleengen 
Det langsigtede mål med plejen er at udvikle området til en blanding af næringsfattige, blomsterrige 

engarealer og skovagtig vegetation. I denne den tredje plejesæson blev engarealerne slået med le 

eller med batteri-plæneklipper en eller (som regel) to gange. Det slåede materiale blev revet 

sammen og samlet i syv-otte stakke i udkanten af engen. Stakkene er samtidig levesteder for 

insekter og smådyr. Jordbunden på engarealerne tappes således gennem årene for næring og tilføres 

mere lys, til gavn for blomster-diversiteten og på bekostning af græsserne. Det største af 

engarealerne blev igen i 2017 udvidet betydeligt, således at det formentlig er tæt på sin endelige 

udstrækning.  

Flere af de engblomster der blev sået i efteråret 2015 har overlevet og fremstår nu som nye 

levedygtige arter på stedet. Igennem sæsonen blev så vidt muligt alle forskellige blomster 

fotograferet (inkl. træer og buske), som en registrering af tilstanden – se de 72 blomsterbilleder i 

forlængelse af årsberetningen.  

 

 



 
 

Fem billeder fra arbejdsdagene i Sommerfugleengen: 1) Morgenkaffe, 2) Britta i kamp mod 

gyldenris, 3) Høslæt, 4) Kaffepause, og 5) Guldsmed på Henriks hoved. Fotos: Claus Andersen, nr. 

1, 2 og 5, og Britta Lunnemann nr. 3 og 4. 

 

Kommentarer til driftsplan for Kalvebod Fælled mv. 
I september sendte gruppen ’for-høringskommentarer’ til Naturstyrelsens nye driftsplan for 

naturarealerne på Amager – Sydhavnstippens store nabo mod øst. Kommentarerne argumenterede 

for mere tilnærmet selvforvaltende natur med bison, elge, kronvildt og vildkvæg – på bekostning af 

landbrugskvæg og talrige indre hegn. 

 

Formidling 
I løbet af året blev der lagt nyheder o.a. på gruppens hjemmeside sydhavnstippen.dk. Antallet af 

besøg på hjemmesiden faldt en smule i forhold til året før. Britta startede i efteråret Facebook-siden 

”Løst og fast fra en Tip”.  

 

Claus’ engelsksprogede klimahjemmeside climatepositions.com (som Grøn Agenda Sydhavn er 

baggrundsgruppe for) havde i 2017 en stigning i trafik på 34% i forhold til året før. Ved årsskiftet 

var der åbnet godt 200.000 indlæg siden starten i 2013. 

 

  

http://www.sydhavnstippen.dk/archives/7584


Andet 

Traditionen tro blev der afholdt endnu et mindeværdigt sommer-grillarrangement i en 

nyttehaveforening for Grøn Agenda Sydhavns medlemmer o.a. 

 

By & Havn svigtede igen i 2017 naturplejeaftalerne i partnerskabet Tippen Syder: Canadisk 

gyldenris og Japansk pileurt blev ikke fældet, og bjørneklo blev ikke rodstukket. I slutningen af året 

meddelte By & Havn, at selskabet vil etablere en ny fårefold på nord-tippen, sandsynligvis allerede 

i foråret 2018.   

 

Repræsentation 

Grøn Agenda Sydhavn havde en repræsentant i Agendaråd Sydhavn (som ikke holdt møder i 2017) 

og en repræsentant i partnerskabet Tippen Syder.   

 

Økonomi 
Kalvebod Festival donerede kr. 3.411 til Grøn Agenda Sydhavn for vores indsats for 

Sydhavnstippens natur, hvilket vi er meget taknemmelige for. Brittas salg af hjemmehæklede 

karklude indbragte 1.100 kr. som ubeskåret blev indsat på gruppens konto. Ved årsskiftet 2017-

2018 havde Grøn Agenda Sydhavn en kassebeholdning på 6.268 kr. i Merkur. Vi forventer at bruge 

penge på reparation af Christiania-cyklen og containeren i 2018.   

  

Formål, vedtægter og organisering 
Grøn Agenda Sydhavn arbejder for en bæredygtig udvikling, med fokusområderne natur, økologi, 

forurening, klimaændringer og demokrati. Aktuelle mål, indsatsområder og temagrupper fremgår af 

gruppens mødereferater. Gruppen er en løst organiseret, åben arbejdsgruppe. Stemmeret opnås ved 

tredje fremmøde på en arbejdsdag eller et åbent møde, og stemmeretten opretholdes ved et årligt 

fremmøde. 

 

Grøn Agenda Sydhavn 

Januar 2018 

www.sydhavnstippen.dk/groenagenda 

Fmd. Claus Andersen. Tlf. 26 55 55 17. E-mail: clausandersen@stubnet.dk 

Britta Lunnemann. Tlf. 25 62 19 01. E-mail: blunnemann@gmail.com 

  

mailto:blunnemann@gmail.com


Blomster i Sommerfugleengen på Sydhavnstippen 

Kronologisk fra april til september (nr. 1-72) 
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